
REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato - Moncalvo (Asti) 
Decreto di costituzione di servitù sui beni immobili interessati dai “Lavori per la sostituzione 
della rete di adduzione e della rete di distribuzione in Comune di Vignale M.to (AL) – 1° 
Lotto” – Decreto n. 4 emesso in data 27/09/2023 
 
PREMESSO che in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327/2001, T.U. 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, atteso 
che l'opera pubblica viene realizzata da parte del Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato in qualità di concessionario, e che l'amministrazione titolare del potere espropriativo, 
Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato ha delegato in data 18/07/2016 attraverso 
la sottoscrizione di Convenzione tra lo stesso EGATO ed i Gestori, determinando chiaramente 
l'ambito della delega nell’atto stesso. 
VISTA la determinazione protocollo n. 47 in data 15/03/2019 dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 
5 Astigiano Monferrato con la quale è stato approvato il progetto: “Lavori per la sostituzione della 
rete di adduzione e della rete di distribuzione in Comune di Vignale M.to (AL) – 1° lotto” – Ente 
proponente: Consorzio dei Comuni per l'Acquedotto del Monferrato". Conclusione del 
procedimento relativo alla Conferenza dei Servizi finalizzata all'esame del progetto definitivo sopra 
indicato la cui approvazione costituisce variante al PRGC del Comune di Vignale Monferrato ai fini 
dell’apposizione del vincolo preordinato all'esproprio. 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto definitivo avvenuta con determinazione protocollo n. 
47 in data 15/03/2019 dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell'art.12 del D.P.R. 327 dell'8 giugno 2001 e s.m.i. 

DATO ATTO che con la determinazione protocollo n. 47 in data 15/03/2019 dell’Ente di Governo 
dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato è stata approvata la variante al PRGC del Comune di 
Vignale Monferrato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. ed ai 
sensi dell’articolo 158bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

DATO ATTO che le ditte interessate hanno condiviso l’indennità offerta, nei tempi e nei modi 
stabiliti dalla legge. 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 27 in data 24/07/2020 e 
n. 23 in data 29/06/2023, con le quali sono state liquidate le indennità di servitù. 

RITENUTO di provvedere, sulla base della normativa richiamata ad emettere il decreto di 
costituzione di servitù. 

VISTO il D.P.R. dell'8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale Regione Piemonte 26/04/2000 n. 44 e s.m.i.; 

D E C R E T A 

Art. 1 
Di disporre ai sensi dell’art. 20 comma 11, art. 26 comma 11 ed art. 23 del Testo Unico in materia 
di espropriazione per pubblica utilità (D.P.R. n. 327 dell’08/06/2001 e s.m.i.) la costituzione di 
servitù sugli immobili in Comune di Vignale Monferrato necessari per i “Lavori per la sostituzione 
della rete di adduzione e della rete di distribuzione in Comune di Vignale M.to (AL) – 1° lotto”, 
come indicato nell’allegato elenco, intestando la servitù a: Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto 
del Monferrato con sede in Moncalvo (AT) – Codice Fiscale 82001730066. 

Art. 2 



Di dare atto ai sensi dell’art. 23 lett. a) – b) – c) dell’art. 23 del T.U. che: 
• il presente decreto di costituzione di servitù è emanato entro il termine di scadenza della 

efficacia della dichiarazione di pubblica utilità fissato con Determinazione del Direttore 
dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato protocollo n. 47 in data 
15/03/2019; 

• il progetto definitivo dell’opera è stato approvato con Determinazione del Direttore 
dell’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 Astigiano Monferrato protocollo n. 47 in data 
15/03/2019 ed il vincolo espropriativo è stato apposto con l’approvazione del progetto a 
mente dell’articolo 10 del D.P.R. n.327 dell'8 giugno 2001 e s.m.i. , avvenuta con 
conferenza dei servizi in data 14/03/2019; 

• l’indennità di servitù è stata determinata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del T.U. ed è 
stata pagata negli importi e nei termini di cui all’articolo 20, comma 4 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i. a seguito di condivisione dell’indennità provvisoria di costituzione di servitù da parte 
dalle ditte proprietarie. 

Art. 3  
Di notificare al proprietario, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera g) del T.U., nelle forme degli atti 
processuali civili, il presente decreto. 

Art. 4 
Di disporre senza indugio ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 2 del T.U. la trascrizione del 
presente decreto presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari, a cura e spese del Consorzio dei Comuni 
per l’Acquedotto del Monferrato, quale soggetto beneficiario. 

Art. 5 
Di trasmettere ai sensi dell’art. 23, comma 5 del T.U. estratto del presente decreto di costituzione di 
servitù entro 5 (cinque) giorni per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione (B.U.R.) – 
Regione Piemonte, dando atto che la opposizione del terzo è proponibile entro trenta giorni 
successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche 
per il terzo la indennità resta fissata nella somma determinata. 

Art. 6 
Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 1 e comma 3 lett. b), e dell’art. 24, 
comma 6 del T.U. copia del presente provvedimento alla Regione Piemonte con comunicazione in 
ordine alla data della sua esecuzione. 

Art. 7 
Di dare atto che il presente atto viene redatto in esenzione dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 22 
della tabella B del D.P.R. 22 ottobre 1972 n. 642. 

Art. 8 
Di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al 
competente T.A.R. ai sensi dell’articolo 53 del T.U. entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine. 

 
Il Presidente del Consorzio 

Aldo Quilico 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
PIANO PARTICELLARE ALLEGATO AL DECRETO DI SERVITÙ N. 4 DEL 27/09/2023 
 
n. Ditta iscritta a 

Catasto  
titolo quota 

proprietà 
Foglio Part. Sup 

Part. 
(mq) 

Occupazione 
Permanente 

(mq) 
largh. 4 m 

Indennità 
di servitù 

IMMOBILI IN COMUNE DI VIGNALE M.TO (AL) 

1 
BERNARDI 
CARLA 

PROPRIETA' 4/4 16 55 4724 30  € 86,00  

2 
BERNARDI 
CARLA 

PROPRIETA' 4/4 16 54 3638 100  € 215,00  

3 
BERNARDI 
CARLA 

PROPRIETA' 4/4 16 53 2825 61  € 137,60  

4 
ARROBBIO 
EMILIA 

PROPRIETA' 1/1 16 52 4890 100  € 215,00  

5 
FERRARIS 
ANTONIO 

PROPRIETA' 1000/1000 16 51 3192 134  € 2,72  

1600 
6 

FERRARIS 
ANTONIO 

PROPRIETA' 1000/1000 16 50 
3629 

205  € 162,68  

7 
FERRARIS 
ANTONIO 

PROPRIETA' 1000/1000 16 43 2612 65 € 5,83  

8 
FERRARIS 
ANTONIO 

PROPRIETA' 1000/1000 16 42 2612 167 € 100,00  

FERRARIS 
ANTONIO 

PROPRIETA' 1/2 
9 

FERRARIS PAOLA PROPRIETA' 1/2 
16 40 1681 201  € 107,90  

10 BARACCO LUIGI PROPRIETA' 1000/1000 16 367 3302 302  € 232,93  

11 BARACCO LUIGI PROPRIETA' 1000/1000 16 38 2459 343  € 20,00  

12 BARACCO LUIGI PROPRIETA' 1000/1000 16 319 3896 1 € 8,30  

13 BARACCO LUIGI PROPRIETA' 1000/1000 16 318 3896 1 € 7,22  

14 GAUDIO MAURO PROPRIETA' 1/1 16 89 8960 82  € 344,00  

        
 € 

1.645,18  
 
 
 


